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日 曜 ８月の行事予定 備考 

1 金   

2 土   

3 日   

4 月   

5 火 体重測定  

6 水   

7 木 定期健診  

8 金   

9 土   

10 日   

11 月   

12 火   

13 水   

14 木 大掃除  

15 金   

16 土   

17 日   

18 月   

19 火   

20 水   

21 木   

22 金   

23 土   

24 日   

25 月   

26 火 有料訪問散髪（女性）  

27 水   

28 木   

29 金   

30 土   

31 日   

【9月の主な予定】 

2日（火）  有料訪問散髪（男性） 

4日（木）   体重測定 

11日（木）   定期健診 

暑中お見舞い申し上げます 

今年の夏は雨も降らず毎日毎日暑い日が続きます。 

特に、高齢の利用者さんは水分を摂りたがらない傾向

にありますので、当施設では食事時以外にも午前、午

後、夜に水分補給の時間を設け、皆さんに水分を意識

的に摂っていただいています。特に１５時の水分補給

の時間ではスポーツドリンクと検温を実施していま

す。 

震災時における通所の方への対応 

令和６年能登半島地震や豪雨災害。 

たまたま今までの震災は休日であったため、通所部の

利用者さんが施設で被災することはありませんでし

た。今後、被災時の対応として以下のように対応させ

ていただきます。 

① 大地震等で電話や携帯電話が不通になった場合

は、保護者の方の施設へのお迎えをお願いします。

道路やご自宅の状況ですぐにお迎えに来られない

場合もあるかと思いますが、それまでは施設で宿

泊していただきますのでご安心ください。 

② 電話や携帯電話が通じる場合でも、道路状況によ

っては施設からの送迎ができない場合もあるかと

思います。その場合は、ご家族に連絡した上で施

設に宿泊していただきます。 

③ 送迎中に被災し運転が困難であると判断した場合

は送迎職員とともに近くの避難所等に一旦避難す

る場合もあります。 

④ 帰宅できなかった場合も考慮し、現在の服薬状況

の把握のため薬の情報をお願いいたします。 

  処方薬をのんでいる方は薬局で渡される薬の説

明書を連絡袋に入れていただければ、こちらでコピ

ーをとりお返しいたします。 

能登半島地震の規模の大地震があった場合、連絡が取

れずご心配をおかけする事が予想されます。ご本人に

はご不便をおかけするとは思いますが、施設で支援を

させていただきますので、通所の保護者の皆様は安心

してご自身の安全第一で避難をされてください。 

 



 

  

【 しまむら出張販売 】 

７月１７日、ファッションセンターしまむら様の

出張販売がありました。これは、出張販売のチラシ

を見た職員が問い合わせをして実現したものです。 

 利用者さんのサイズや欲しいものをリクエスト

して持ってきていただきました。 

仮設住宅の方や、地域の方にもお声掛けしていた

だき、当日は大盛況でした。次回は、冬に来ていた

だく予定です。 

普段の外出では、なかなか洋服のサイズがなく苦

戦しますが、しまむらさんに来ていただいて大変助

かりますし、何より利用者さんが笑顔でした。 

  

【 誕生会外食 】 

７月２４日、誕生会外食を行いました。 

お好み焼きや、ロースカツランチなど、それぞれが

選んだメニューとデザート・ドリンクで満喫されて

いました。皆さんの、好物がわかって意外な時もあ

ります (#^^#) 

 

 

 

【 七夕 】 

７月３日、七夕の飾り付けをしました。 

まず、願い事を利用者の皆さんに短冊に書いていた

だきました。書けない方は、職員が代筆して書き飾

りました。その後は、折り紙などで作った飾りを笹

につけました。 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

【 地震・津波・原子力漏洩を想定した避難訓練 】 

 大地震があり、その後大津波警報が発令され、志

賀原発も被災したという想定で、施設の２階に避難

する訓練をしました 

 被曝を避けるため、廊下の窓を職員が全て閉めな

がら２階に避難するのですが暑くて１０分位で凄

い汗でした。今回の反省点は、地震がきた時の防御

態勢をとった利用者さんが、とても少なかった事で

す。事前に説明したのですが、何度も繰り返し体験

することが大切ですね。 


